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DISZ — Dolgozé Ifjusag Sziovetsége:
1950. jun. 17-18-an alakult meg az MDP
slirgetésére. Szovjet mintaju, az ifjisag
egységes és kizarlagos tomegszervezete
volt. Az MDP Pécs Varosi Bizottsiga a
helyi szervezeteitél a varos ifjisaganak
iranyitasat és aktivizalasat varta. A DISZ-
nek a termelés korabeli kifejezéssel ,,ro-
hamcsapatava’ kellett valnia. Az ifjimun-
kasokat és a parasztfiatalokat be kellett
kapesolnia a folytonosan zajlo, ,.feliilrol”
szervezett munkaversenyekbe. Az egye-
temistakat, kozépiskolasokat a part céljainak
elérése érdekében tanulmanyaik szinvo-
nalanak emelésére, jobb vizsgaeredmé-
nyekre, tanulmanyi versenyekre buzditotta.
A pécesi taglétszam 1950-ban 7200, 1955-
ben 9000 volt. 1956. jan. elejéig Bara-
nyaban 301 alapszervezetben 12 771
DISZ-tagot irtak Gssze. A helyi partszer-
vezetek a DISZ-szervezetek megalakita-
saval, megerositésével nem, vagy csak
kampanyszertien foglalkoztak. Orszagos
vezetd szervel, a megyel, varosi partszervek
éveken keresztiil elnézték, hogy a DISZ-
nek Pécsett nem volt hozzaértd vezeto-
testiilete. Egy-két fiiggetlenitett vezetdje
volt, azok is gyakran valtakozva irdnyitottak
a pécsi ifjusag életét. 1954 kozepétdl né-
mileg nott a szerepe a varos életében,
szervezetei ugyanis kiépiiltek minden val-
lalatnal, intézményben és hivatalban. 1956
tavaszan a DISZ Baranya megyei Bizott-
sdga tagjai Vards Pal, Istvander Jozsef,
Pusztai Jozsef, Gallusz Jozsef, Kiss Dezsd,
Bruczké Istvan, Csernus Kalman, Nagy
Gyula, és Laczké Lajos voltak, elsd titkara
Toth Sandor. Ez id6 tajt Pusztai Jozsel a
DISZ Varosi Bizottsag titkari teenddit
latta el. Sz. Varga Lajos
diszpolgarsag: a legrangosabb vérosi
kitiintetés. Eredete az a szokas, hogy a
varos érdekében eljard személyeknek dij-
talanul polgarjogot adomanyoztak. Pol-
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Pécs varos diszpolgarai (1791-1947, 1961-1989, 1991-t6l)

1791-1947

Ferdinandus de Miillegg Miiller, udvari tigynok
gr. Batthyany Janos bolyi foldbirtokos
Schams Ferenc szdl6nemesito

Patkovich Jézsef varosi belorvos

br. Dercsényi Pal godi foldbirtokos

Sauska Keresztély baranyai elso alispan
gr. Batthyany Kazmeér siklosi foldbirtokos
Majlath Gyorgy orszagbird

Majlath Gyorgy baranyai féispan
Scitovszky Marton baranyai elso alispan
Somssich Pal kiralyi biztos

Csernyus Emanuel kiralyi biztos
Ruchwalszky Ferenc helytartotandcsi szamtiszt
gr. Batthyany Lajos miniszterelndk

br. Bésan Janos dunaszekesdéi foldbirtokos
Boénis Samuel reformpolitikus

Deak Ferenc reformpolitikus

br. Eétvis Jozsef reformpolitikus

Kossuth Lajos reformpolitikus

Madarasz Jozsef reformpolitikus

Madarasz Laszlo reformpolitikus

br. Majthényi Istvan ny. cs. kir. huszarszdzados
br. Majthényi Jozsef mocsoladi foldbirtokos
br. Majthényi Lajos ny. cs. kir. kapitany
Mihalovich Imre baranyai kdzépbirtokos
Mihalovich Karoly baranyai kézépbirtokos
Mihalovich Lajos baranyai kdzépbirtokos
Nagy Ferenc ny. cs. kir. rnagy

Ifj. PAzmandy Dénes reformpolitikus
Perczel Miklos baranyai szolgabird
Perczel Mor tolnai orszaggytilési kovet
Petdfi Sandor kéltd

Pulszky Ferenc reformpolitikus

gr. Széchenyi Istvan reformpolitikus
Szemere Bertalan reformpolitikus
Szentkiralyi Moric reformpolitikus
Tancsics Mihaly iré

gr. Teleki Laszl6 reformpolitikus
Vorosmarty Mihaly kolto

br. Wesselényi Miklos reformpolitikus
Zaborszky Alajos tigyvéd, njsagird
Radenich Ferenc joglyceumi tanar

Jonas Jozsef lyceum aligazgato

Cseh Ede megyefénsk

Kovacs Zsigmond pécsi plispok

Polez Karoly 52. gyalogezred parancsnoka
Pollak Janos kanonok

Nendtvich Kéroly miiegyetemi tanar
Perczel Miklos féispan

Kossuth Lajos emigrans politikus

Jokai Moér ir6

Kardos Kalmén f6ispan

Zsolnay Vilmos kerdmiagydros

br. Fejérvary Géza honvédelmi miniszter
Andrassy Gyula beliigyminiszter

gr. Apponyi Albert vallas- és kézoktatastigyi miniszter
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Daranyi Ignéc féldmivelésiigyi miniszter

Kossuth Ferenc kereskedelem- és ipariigyi miniszter

Wekerle Sandor miniszterelndk

Szterényi Jozsef keresk. és ipariigyi miniszt. Allamtitkar

Zsolnay Miklds kerdmigyaros

gr. Zichy Janos vallas- és kozoktatastigyi miniszter
Szalay Imre a Magyar Nemzeti Miizeum igazgatoja

gr. Zichy Gyula pécsi piispok

Imrédy Béla miniszterelndk (1945-ben megfosztottak)

Karolyi Mihaly koztarsasgi elndk
Sztalin, Joszif Visszarionovics partftitkér
(2010-ben érvénytelenitettek)

1961-1989

Moricz Zsigmond ny. bérgyari cserzd
Malnai Laszl6 a Sopiana Gépgyar KISZ titkara
Péterfalvi Istvan megyei ligyész
Domsics Janos 1. keriileti lakos
Jelenszki Janos L. keriileti lakos

Ifj. Kardos Ferenc I. keriileti lakos
Pozsgai Pal 1. keriileti lakos

Gélosi Jozsef

Hegediis Janos

Eckenfels Janosné Pécshjhegyi lakos

Hajdu Gyula politikus, ELTE jogi kar tanszékvezetdje

Mihail Nyikolajevics Sarohin ny. vezérezredes
Dér Mihaly vasasi vajar

Viktor Vasarely festomiivész

Martyn Ferenc festomiivész

Csorba Gy6z6 kolto

Aczél Gyorgy politikus (1990-ben visszaadta)
Horvath Lajos megyei tandcselndk

Cserhati Jozsef pécsi plispok

1991-t61

Horvat Adolf Olivér botanikus

Matheovics Ferenc politikus

Orias Nandor romai jog tandra

Vargha Laszl6 kriminologus, {rasszakértd
Eck Imre balettmiivész

Fiedrich Wilhelm Kiel, felbachi polgarmester
Pékolitz Istvan koltd

Donhoffer Szilard orvos, akadémikus

Ormos Maria torténész, akadémikus
Uherkovich Gabor hidrobiologus, algologus
Jobst Kazmér vegyészmérndk, akadémikus
Bauer Miklos fiill-orr-gégész, egyetemi tanar
Alfred Stingl grazi polgarmester

Tigyi Jozsef biofizikus, akadémikus

Flerko Béla anatomus, akadémikus

Somosi Laszlé, Pannonpower Rt. elndk-vezérig.

Adam Antal jogész, alkotmanybir6

Takacs Gyula ny. megyei tanacselndkhelyettes
Téth Jozsef foldrajztudos

Mayer Mihdly pécsi plispok

Toller Laszlo ny. polgarmester

Bertok Laszlo koltd

Lantos Ferenc képzOmiivész

Andrasfalvy Bertalan etnografus
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diszpolgarsag

Edwvis Jozsef, Pécs diszpolgdra

garjogot a szabad kiralyi vérosi rang el-
nyerése utin, az 1781. évi statitum XVIL
pontja szerint a varosi tandcs adhatott, és
az (1j polgarnak rémai katolikusnak kellett
lennie. A diszpolgarsagot 1947-ig nem
szabalyoztak, a mindenkori énkorméanyzati
testiilet altaliban vagy politikai, vagy a
varos érdekében végzett tevékenységért
adomanyozta, Rendszertclensége miatt a
régi diszpolgdrok teljes névsora sem ismert.
A politikusok kozil kiemelhetk az 1848.
évi marciusi forradalom személyiségei.
Eléfordult, hogy valaki kétszer is megkapta
(Perczel Miklos és Kossuth Lajos), ¢s az
is, hogy az érdemtelencket utdlag meg-
fosztottak a cimiiktdl (Imrédy Béla és
Sztalin). A Kadar-korszakban ijbol ado-
ményoztak diszpolgari cimet. A, ,Havonta
egy napot Pécsérl” mozgalom keretében
diszpolgarra vélasztottak azokat a szeme-
lyeket, akik 500 oran felili tarsadalmi
munkét végeziek. 1961-67 kozott tizen
kaptak diszpolgari cimet és plakettet. A
cim adoméanyozasat a 19/1968. sz. ta-
nacshatarozat, majd a 2/1975. ¢és 2/1978.
sz. tandcsrendelet szabélyozta. Az 1975.
évi tanacsrendelet irta el6 elséként, hogy
,.gondosan és koriiltekinten vizsgilva a
tevékenység kiemelkedd mértékét” kell
eldterjeszteni a javaslatot, régzitette a vele
jard jogokat is. A rendszervaltozas utan a
diszpolgari intézményt Gijraalapitottak,
ezért az 1991. évi 13, sz. nkormanyzati
rendelet eldtt kiadott diszpolgari cimek
birtokosait nem illetik meg az ezzel jaro
jogosultsagok. (Hatalytalanitotta az 5/2002.
sz. rendelet.) A diszpolgarok névsorat a
2007. évi Szervezeti és Miikadési Sza-
balyzat melléklete tartalmazza. A disz-
polgérokat az dnkormanyzati hivatalos

171



mérc.: Baranya megye kulturdlis és kizéleti
informdcios lapja, 2008. marc.: Baranya
kulturalis és kozéleti informdcios lapja.
Indult 1990. szept.-ben. Megjelenik ha-
vonta. Fel. szerk. Simon Marta, 1990 okt.:
Simon Marta, Bokor Béla, 1991 apr.:
Bokor Béla, 1999, jan.: Pall Lajos, 2000.
febr.: Istvanné Kollar Anikd, 2001. marc.:
Simon Marta. Szerk. 1991. dpr.: Simon
Marta. 2001. marc.: nincs feltiintetve. Ki-
ado: Baranya Megyei Muvelddési Kézpont,
1996. apr.: Baranya Megyei Kulturélis és
Idegenforgalmi Kézpont. Fel. kiadd Bokor
Béla, 1992. okt.: nincs feltiintetve, 2001.

marc.: Istvanné Kollar Aniko, 2003, jan.: |

Bokor Béla. Surjdan Mikios
DISZ — Dolgoz6 Ifjusag Szivetsége:
1950. jun. 17-18-4n alakult meg az MDP
siirgetésére. Szovjet mintaju, az ifjisag
egységes ¢s kizarolagos tbmegszervezete
volt. Az MDP Pées Vérosi Bizottsaga a
helyi szervezeteitdl a varos ifjisaganak
irdnyitasat és aktivizaldsdt varta. A DISZ-
nek a termelés korabeli kifejezéssel ,.ro-
hamesapatava” kellett véalnia. Az ifjimun-
kasokat és a parasztfiatalokat be kellett
kapesolnia a folytonosan zajlo, . feliilrol”
szervezett munkaversenyekbe. Az egye-
temistakat, kozépiskolasokat a part céljainak
elérése érdekében tanulmanyaik szinvo-
naldnak emelésére, jobb vizsgaeredmé-
nyekre, tanulmanyi versenyekre buzditotta.
A pécesi taglétszam 1950-ban 7200, 1955-
ben 9000 volt. 1956. jan. elejéig Bara-
nyaban 301 alapszervezetben 12 771
DISZ-tagot irtak Gssze. A helyi partszer-
vezetek a DISZ-szervezetek megalakita-
saval, megerdsitésével nem, vagy csak
kampéanyszeriien foglalkoztak. Orszdgos
vezetd szervei, a megyei, varosi partszervek
éveken keresztiil elnézték, hogy a DISZ-
nek Pécsett nem volt hozzaértd vezets-
testiilete. Egy-két fliggetlenitett vezetdje
volt, azok is gyakran valtakozva irdnyitottak
a péesi ifjusag életét. 1954 kozepétdl né-

mileg nétt a szerepe a varos életében, |

szervezetel ugyanis kiépiiltek minden val-
lalatnal, intézményben és hivatalban. 1956
tavaszan a DISZ Baranya megyei Bizott-
saga tagjai Vores Pal, Istvander Jozsef,
Pusztai Jozsef, Gallusz Jozsef, Kiss Dezsd,
Bruczko Istvan, Csernus Kalmén, Nagy
Gyula, és Laczko Lajos voltak, elsé titkara
Toth Sandor. Ez id6 tajt Pusztai Jozsef a
DISZ Virosi Bizottsag titkari teenddit
latta el. Sz. Varga Lajos
diszpolgarsig: a legrangosabb varosi
kitiintetés. Eredete az a szokés, hogy a
véros érdekében eljaré személyeknek dij-
talanul polgdrjogot adoményoztak. Pol-
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Pécs varos diszpolgarai (1791-1947, 1961-1989, 1991-tél)

1791-1947

Ferdinandus de Miillegg Miiller, udvari iigynék
gr. Batthydny Janos bolyi foldbirtokos
Schams Ferenc sz6lénemesitd

Patkovich Jozsef varosi belorvos

br. Dercsényi Pal godi foldbirtokos

Sauska Keresztély baranyai els6 alispan
gr. Batthyany Kazmér siklosi foldbirtokos
Majlath Gyodrgy orszagbird

Majlath Gyorgy baranyai féispan
Scitovszky Marton baranyai elsé alispan
Somssich Pal kiralyi biztos

Csernyus Emanuel kiralyi biztos
Ruchwalszky Ferenc helytartotandcsi szamtiszt
gr. Batthyany Lajos miniszterelndk

br. Bésan Janos dunaszekes6i foldbirtokos
Bonis Samuel reformpolitikus

Deak Ferenc reformpolitikus

br. E6tvis Jozsef reformpolitikus

Kossuth Lajos reformpolitikus

Madarasz Jozsef reformpolitikus
Madardsz Laszlé reformpolitikus

br. Majthényi Istvan ny. cs. kir. huszarszazados
br. Majthényi Jozsef mocsolddi foldbirtokos
br. Majthényi Lajos ny. cs. kir. kapitany
Mihalovich Imre baranyai kézépbirtokos
Mihalovich Karoly baranyai kézépbirtokos
Mihalovich Lajos baranyai kozépbirtokos
Nagy Ferenc ny. cs. kir. drnagy

Ifj. Pazméandy Dénes reformpolitikus
Perczel Mikloés baranyai szolgabird
Perczel Mor tolnai orszaggytilési kivet
Pet6fi Sandor koltd

Pulszky Ferenc reformpolitikus

gr. Széchenyi Istvan reformpolitikus
Szemere Bertalan reformpolitikus
Szentkiralyi Méric reformpolitikus
Téncsics Mihaly ir6

gr. Teleki Laszlo reformpolitikus
Vérosmarty Mihaly koltd

br. Wesselényi Miklos reformpolitikus
Zaborszky Alajos tigyvéd, jsagird
Radenich Ferenc joglyceumi tanar

Jonas Jozsef lyceum aligazgatd

Cseh Ede megyefonsk

Kovics Zsigmond pécsi piispok

Polez Kéroly 52. gyalogezred parancsnoka
Polldk Janos kanonok

Nendtvich Kéroly miiegyetemi tanar
Perczel Miklos f8ispan

Kossuth Lajos emigrans politikus

Jokai Mor iro

Kardos Kalman f6ispan

Zsolnay Vilmos kerdmiagyéaros

br. Fejérvary Géza honvédelmi miniszter
Andréassy Gyula beliigyminiszter

gr. Apponyi Albert vallas- és kozoktatastigyi miniszter

1791
1818
1833
1837
1839
1842
1845
1845
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1858
1871
1878
1879
1882
1887
1892
1893
1896
1897
1899
1907
1907




